Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  в первом квартале 2024 года

С 15.01.2024  по 29.01.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации  Курбатовского сельского поселения. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 1-р от 11.01.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в администрации Курбатовского сельского поселения   за 2023  год и текущий период 2024  года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджет поселения   на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; бюджет поселения   на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета  поселения за 2023 год;  нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Курбатовского   сельского поселения  выполняется.    Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. Начиная с 05.12.2022 и до 01.01.2024  неправильно составлены штатные расписания и штатные замещения,  не принимая во внимание   наличие выборной должности – муниципальной должности (в штатных расписаниях и штатных замещениях пишут выборная должность – муниципальной службы).
2. В нарушении пункта 16  Постановления Правительства РФ от  24.12.2007 № 922 «Об особенностях исчисления средней заработной платы» при начислении  отпускных в 2023 году  не проиндексирована заработная плата,  входящая в расчет среднедневного заработка.   В результате излишне начислено  и выплачено  отпускных   в сумме 1233 руб., недоначислено не выплачено отпускных  2814 руб. (согласно приложения  № 1 к  акту).
3. Недоначислено и не выплачено материальной помощи в сумме 632 руб. и единовременной выплаты в сумме 1264 руб. (согласно приложения № 1 к акту).
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  направлено представление об устранении недостатков:
1. Штатные расписания и штатные замещения составлять в соответствии  с занимаемыми должностями.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных отпускных (согласно приложения № 1 к акту) с письменного согласия работника. 
3.Принять меры по доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных отпускных   (согласно приложения № 1 к акту).
4. Принять меры по доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных материальной помощи и единовременной выплате к отпуску   (согласно приложения № 1 к акту).
5. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Глава администрации Курбатовского сельского поселения    представил  ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
С письменного согласия  работников удержаны излишне начисленные и выплаченные денежные средства в полном объеме. Бухгалтеру Лепшиной С.Н. за ненадлежащее исполнение бюджетного процесса объявлено замечание.
С 30.01.2024  по 13.02.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и начисления  и  выплаты  заработной платы  в  МКУК «Районная библиотека Нижнедевицкого муниципального района». Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 2-р от 26.01.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в  МКУК «РБ»   за 2023  год и текущий период 2024 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная роспись учреждения    на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;  бюджетная роспись учреждения    на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета   учреждения за 2023 год;  отчет об исполнении бюджета  за январь  2024 года;  нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство МКУК «РБ»   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. В результате не правильно начисленных расчетных  излишне начислено  и выплачено денежных средств     в сумме 5000 руб. Из них: Колтаковой Т.М. 1450 руб. и Баркаловой С.И. 3550 руб.
2. Имеют место  нарушения  по  ведению   табеля  учета рабочего времени. 
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  направлено представление об устранении недостатков:
1.  Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных расчетных в сумме 5000 руб. Из них: с Колтаковой Т.М. 1450 руб. и с  Баркаловой С.И. 3550 руб.,  с письменного согласия работников. 
2. Необходимо наладить работу по правильному ведению табелей учета рабочего времени.
3. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Директор МКУК «РБ»  представила  ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
С письменного согласия  работников удержана  излишне начисленная  и выплаченная заработная плата  с Колтаковой Т.М. в полном объеме, С Баркаловой С.И. частично в сумме 887,5 руб. Остальная сумма будет удержана  в течении трех месяцев согласно письменного заявления работника. Проведена разъяснительная работа с заведующими библиотечными филиалами  МКУК «РБ» по правильности ведения табеля учета рабочего времени. Бухгалтеру Семенищевой Н.В. за ненадлежащее исполнение бюджетного процесса объявлено замечание.
С 13.02.2024 по 29.02.2024 председателем Контрольно-счетной комиссии проведена внешняя проверка отчета  об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 2023 год. По результатам  проверки подготовлено заключение.
Проверкой установлено:
-за проверяемый период  5  главных администраторов  бюджетных средств местного уровня  предоставили  бюджетную отчетность в установленные сроки, что соответствует пункту 10 Инструкции 191н;
-в соответствии с пунктом 66 Инструкции 191н главные администраторы бюджетных средств местного уровня, на основании отчетов об исполнении бюджета, представленных получателями бюджетных средств, администраторами доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета, путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов отчета, составили Отчет об исполнении бюджета и представили его финансовому органу.
Таким образом, в ходе внешней  проверки сводного годового отчета районного бюджета и годовых отчетов главных распорядителей средств районного бюджета: Контрольно-счетной комиссии Нижнедевицкого муниципального района,    Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района, администрации Нижнедевицкого муниципального  района, отдела по образованию спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района, отдела финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района установлено, что бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств сформирована исходя из правил, установленных Инструкцией 191н, и получены доказательства, подтверждающие числовые показатели Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора  источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов бюджета в части «утвержденных бюджетных назначений» и «исполнено через финансовые органы».
Однако имеются и нарушениязаконодательства:
В нарушение ст. 179 БК РФ  объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение  реализации муниципальных программ, указанный в паспорте  муниципальной  программы   «Охрана окружающей среды»   не соответствует  объему бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение  реализации этой   муниципальной программы,  утвержденному  решением Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области     от 22.12.2023  № 70  «О  внесении   изменений   в решение Совета народных депутатов от 23.12.2022  № 18 «О бюджете Нижнедевицкого муниципального района на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»» и с учетом уточнений бюджетной росписи приказом отдела финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  от 27.12.2023  № 32 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год». 
Предложения
1.  Администрации Нижнедевицкого муниципального района усилить контроль за своевременным внесением изменений ответственными исполнителями в  муниципальные   программы  в соответствии со   ст. 179 БК РФ.
2. Депутатам Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района рекомендовано принять решение «Об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 2023 год».   
С 11.03.2024 по 09.04.2024  проведена проверка отчетов об исполнении бюджетов  пятнадцати  сельских поселений за 2023 год согласно заключенным соглашения о передаче полномочий от 18.03.2022.
В ходе проверки отчетов выявлены нарушения и ошибки.
1. В семи поселениях: Нижнедевицком, Скупопотуданском, Хвощеватовском, Михневском, Вязноватовском, Верхнетуровском и  Першинском  в  приложении  № 4  к решению Совета народных депутатов «О бюджете сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  и в приложении № 4  решения Совета народных депутатов  сельского поселения  «О внесении изменений  в решение  «О бюджете  сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  не правильно указано название программы второй.
2. В Нижнедевицком сельском поселении:
-в приложении № 1 к решению Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения от 22.12.2023 № 102 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 26.12.2022 № 32 «О бюджете Нижнедевицкого сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»» сумма налоговых и неналоговых доходов  на 2023 год посчитана не верно;
-в приложениях № 2 и № 3 к решению Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения от 22.12.2023 № 102 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 26.12.2022 № 32 «О бюджете Нижнедевицкого сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»»  плановые ассигнования  по разделу  04 «Национальная экономика»  в сумме 35672,07687 тыс. руб.   посчитаны не верно. Должна быть сумма 35673,07687 тыс. руб.;
-в паспортах  программы первой подпрограммы шестой, программы второй подпрограммы четвертой и программы второй подпрограммы пятой  объем финансирования программ не соответствует плановым ассигнованиям утвержденным решением от 22.12.2023 № 102. Из этого следует, что в нарушении ст. 179 БК РФ не внесены изменения в паспорта подпрограмм в соответствии с изменениями бюджета.
3. В Острянском сельском поселении:
-в паспортах подпрограмм  четвертой и пятой   программы второй объемы финансирования  не соответствуют объемам финансирования аналогичных подпрограмм    приложения № 4  решения  от 25.12.2023 № 64 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Острянского сельского поселения от 29.12.2022 № 23 «О бюджете Острянского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»» в нарушении ст. 179 БК РФ.
4. В Курбатовском сельском поселении:
-в ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023 год  установлено  не соблюдение п. 134 Инструкции 191н,  утвержденной Приказом Минфина России  от 28.12.2010 «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».  Утвержденные  бюджетные  назначения по  графе 4 отчета ф. 0503117 по разделу «Доходы бюджета»  не соответствуют бюджетным ассигнованиям, утвержденным  на 2023 год и плановый период 2024  и 2025 годов (Приложение №2  к решению Совета народных депутатов Курбатовского сельского поселения от 22.12.2023 №59  «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 26.12.2022 № 21 «О бюджете Курбатовского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»»). 
Всем поселения рекомендовано вышеуказанные нарушения и ошибки впредь не допускать, а Советам народных депутатов поселений рекомендовано принять отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2023 год.


 

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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